
Prefttitjra Municipal
d« Sn«a Cruz dn !

Município de Santa Cruz do Sul

He i

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade
com o artigo 3°, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 450.230,00 (quatrocentos e cinqüenta mil, duzentos e trinta reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(000110) R$1.000,00
0201-0412200042.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.39.01.00.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES
(000130) R$100,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.9.0.11.33.00.00- GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES
(000376) R$21.900,00
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(000393) R$1.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.165 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.05.00.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
(2447) R$900,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
(Ia Ssnm Cruz do í

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

3.3.9.0.39.47.00.00- SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
(000510) R$6.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(000798) R$60.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.9.0.11.04.00.00-ADICIONAL NOTURNO
(000884) R$60,00
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.58.00.00 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
(000920) R$14.000,00
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.59.00.00 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO
(000921) R$2.000,00
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.80.00.00 - HOSPEDAGENS
(000924) R$300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100282.032 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO ESTADO
3.3.9.0.39.65.00.00 - SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO
(000939) R$14.606,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100282.035 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC
3.1.9.0.11.37.00.00 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
(000945) R$1.524,00
1001-1236100282.035 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC
3.1.9.0.47.00.02.00- CONTRIBUIÇÃO SUPLEMENTAR AO FGTS
(000951) R$90,00

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 9q810-170- Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
do SuntB Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1239200542.042 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.9.0.11.04.00.00-ADICIONAL NOTURNO
(000995) R$20,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.04.15.04.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE PROFISSIONAIS DAS
DEMAIS ÁREAS
(001015) R$15.000,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.04.99.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFISSIONAIS DAS DEMAIS ÁREAS
(001016) R$85.000,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.01.00.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES
(001054) R$7.000,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(001061) R$80.000,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.44.00.00- SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(001062) R$30.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.23.00.00 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
(001159) R$1.350,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
(001176) .A R$23.850,00

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



c

Prefeitura Municipal
de Santo Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.58.00.00- SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
(001178) R$2.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236600452.052 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA
3.1.9.0.11.04.00.00-ADICIONAL NOTURNO
(001203) R$580,00
1002-1236600452.052 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA
3.3.9.0.49.01.00.00 - INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-TRANSPORTE
(001210) R$1.250,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.131 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.47.18.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERV. DE
TERCEIROS (002287) R$1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030101072.060 - CONVÊNIO E/OU AUXÍLIOS COM HOSPITAIS DO
MUNICÍPIO
3.3.5.0.43.01.00.00 - INSTITUIÇÕES DE CARÁTER ASSISTENCIAL,
CULTURAL E EDUCACIONAL
(001329) R$58.200,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.31.00.00 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS
(002116) R$1.500,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060700892.113 - PROGRAMA DE IRRIGAÇÃO, AÇUDAGEM, PRÓ-
VÁRZEAS
3.3.9.0.39.12.00.00- LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
(002170) R$20.000,00

SOMA R$450.230,00

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
dft Ssnía Cruz do Sol

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-2266100922.004 - INCENTIVO A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE
SERVIÇOS - LEI N° 2.694, DE 21/12/94
3390 39.16.00.00 - MANUTENÇÃO ECONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(000167) R$1.100,00

Órgão -06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
♦ Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃÇ nDnclocin..., nAQ
3.1.9.0.04.15.04.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE PROFISSIONAIS DAS
DEMAIS ÁREAS Q0Q
(000372) R$1.900,UU

Órgão -06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária-01-UNIDADES SUBORDINADAS ocnDCTADlA
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .,klAr^ ™=
319 004 99.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFISSIONAIS DAS DEMAIS ÁREAS
(000373) R$5.000,UU

o

Órgão -06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 -UNIDADES SUBORDINADAS ___,, DIA 8
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO nrhipnvAO OCDWimBPQ
3 19 0 11 01 01.00 - VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(000374) R$10.000,00
Órgão -06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

t<^™*™:..^:^™— we.ooo.oo
Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 -UNIDADES SUBORDINADAS m„ABMA
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA ,,__,-*- nc
33 9.0.39.83.00.00 - SERVIÇOS DE COPIAS E REPRODUÇÃO DE
DOCUMENTOS
(000519) A R$6.000,UU

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prsfoitjra Municipal
de. Santa Cruz dn S*il

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.39.44.00.00- SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(000799) R$60.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-SERVIDORES
(000890) R$14.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.9.0.13.02.03.00 - INSS - AGENTES POLÍTICOS
(000891) R$360,00

CO
(/)

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(000897) R$2.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100282.035 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(000942) R$1.614,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1239200542.042 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.9.0.04.99.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFISSIONAIS DAS DEMAIS ÁREAS
(000993) R$20,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃQ ECULTU

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



r

Prefeitura Municipal
de Santa Cruz do í

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2006.

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236200282.153 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO
COM RECURSOS DO ESTADO
3.3.9.0.39.65.00.00 - SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO
(2398) R$14.606,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
(001017) R$85.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.01.02.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PROFESSORES
NO EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO
(001018) R$15.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(001036) R$7.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.35.00.00 - MATERIAL LABORATORIAL
(001044) R$1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.045 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.01.02.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PROFESSORES
NO EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO
(001074) .ui\ R$58.200,00

*
Santa Cruz do Sul /

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Preíeiljra Municipal
d« Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.046 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.4.9.0.52.12.00.00 - APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
(001095) R$50.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.046 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.4.9.0.52.28.00.00 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA
INDUSTRIAL

(001097) R$30.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.046 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.4.9.0.52.33.00.00 - EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO
(001098) R$10.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.046 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.4.9.0.52.42.00.00 - MOBILIÁRIO EM GERAL
(001100) R$20.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(001154) R$1.350,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.06.00.00 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO
(001186) ./) R$2.000,00

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
dn Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.08.00.00 - APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS
MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E HOSPITALARES
(001187) R$2.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.26.00.00 - INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS
(001191)- R$2.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.28.00.00 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA
INDUSTRIAL

(001192) R$6.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.30.00.00 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS
(001193) R$2.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.34.00.00 - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
(001195) R$1.950,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
dfi Senta Chjz do Stil

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2006.

4.4.9.0.52.35.00.00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(001196) R$6.950,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.36.00.00 - MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE
ESCRITÓRIO
(001197) R$2.950,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236600452.052 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA
3.1.9.0.11.43.00.00- 13° SALÁRIO
(001204) R$580,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236600452.052 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(001208) R$1.250,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060500851.032 - CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE
DO RIO PARDINHO - CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO
(002078) R$900,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.06.00.00 - ALIMENTOS PARA ANIMAIS
(002106) R$1.500,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999-9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
(002250) R$20.000,00

SOMA R$450.230,00

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



w

PreíeiUra Municipal
dfi Sf?ma Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.412, de 19 de agosto de 2005.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 19 de agosto de 2005.

jf m

Registre-se, publique-se e cumpra-^e

BRUNO CÉSAR FALLER

Secretário Municipal de Administração

L/

%
Santa Cruz do Sul

WENZEL

Municipal

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

8


